nō dicitur  
 s. ho.

7.

flexatilis surgit ex hoc: qz ab vna parte est inclinatio constellationis: ab alia parte est malus habitus. Jo ec. Ad illud d lapidib' moy si. Rideo q' illi lapides portauerunt h. ber' quando inclinatione sup moysen & vxore suaz ad Inclinandu eos: s; no cogedit. Ad scdm. De dyabolo. Quod vt ca directia & principalis no est peri nostri ca: s; ppria volutas: vt dif susus dicemus in sermone de temone dyaboli. Et q'nis sua potenta sit inajina sup terram: iugra illud. Job. 41. No est p'ra super terram, que comparetur ei: cu' p'fissus deus ipsa limitauit. Paulo restante. 1. Corin. 1. fide ho deus qui non patiet vos tentari supra id quod potestis: s; fact er ei cu' t'ratione puenti. vt possitis resistere. Habet gl. in Just. de patria p'ac. Quod qu' imperator facit fieri duellu' hoc facit d' pari. Si vn' eet monocul' aut si ne ma'us: sp' d'le paritate iter eos. Ad ppositu'. Inter hoies & demone e' maxima duellu': s; nulla e' paritas. In spectu pot'le demonia cu' sit supior homine simpliciter: cu' ipas fact de': dum bellu' dyaboli facit equialeno e' bello hominis. Ad ter la de deo. Respondeo. Quod de' non cogit: sed trahit modo grassoso. Ende Ric. 4. di. 15. Sup verbo xpi. Nisi p' ec. Auctoritas illa loquit de tractu viol'eto. Sed ibi accipitur tractus: per inclinatio- nem voluntatis. Testante augu:

homel. 26. Ratione vridem offendis omi & trahis illam. Ita deus ostendit inuicem homini ea per que homo ad deum inclinatur. & hoc e' ipus trahit. Ille. Ad quar m. R'ideo. Quod tyranu' non potuerit vincere sanctos: volutatez eoz cogendo. Is corpa: vt p' de Hierone versus Petri & Pauli. de Decio versus Van. & sic de alijs. Quod p' exemplo Hiero. in vita Pauli p' ni heremite. Qui p'oir. Quod sub Decio & Valeriano imperatoribus. Fuit quidam iuuenis q' misus fuit ligat' in campo ad stipitem. cu' manibus retro. Vocat meretricis: q' cepit eu' t'ger: vt p' uocaret ipu' ad libidine'. Inspirat' iuu'is p'cidit ligua: & i'co illi expuit & sic libidine' frenauit.

Alius sermo in eadez domine ca. De t'ratione dyaboli. Ille idem prologus potest fieri. Ebitra sunt vid'eda de ipsa t'ratioe. C' Primum dicitur opinionis. C' Secudu' dicitur edificatiois. C' Tertiu' dicitur remediationis. C' Primum dicitur re. Subius queritur a Theo. Anu' demone um sit causa peccari. & omnia malorum que fiunt. Circa hoc fuerunt due op'iones famose. Una dicit q' sic. Alia q' no. Primum probat m'reu' suu' duplici auctoritate. Primo verbis scripturarum. Secundo verbis doctorum. Primum ec. Prims Paral. 21. Consurrexit sarban

*Alio sermo notabilis*

*Veni demoneu' sit q' p'iti.*

# Dominica prima

contra israel: et icitavit David ut numeraret israel. Quod fuit peccatum superbie ultra peccatum homicidij et adulterij. Et. 1. Petri. 5. Adhuc factus est ut dicitur. Apoc. 12. Et terre et mari: quia descende die ad vos habes iras magnas. Et. 1. Macha. 5. Bellum contra nos est. Et David in ps. Multi bellantes adversum me. Et alibi. Absconderunt superbi: id est demones: laqueum mihi. Secundo verbis doctoz. Anan. 15. q. 2. c. Eliso habet ille hostia antiquus mille nocendi modus. Et Dani. 2. sen. Omnis malitia et ois inviditia: a diabolo sunt excogitata. Hec supra actus apostolorum. Diabolus aiam in affectum malitie trahit. Isidorus de sum. bo. Diabolus corda hominum oculis cupiditatis replet. Vera super Can. Castrum aie nre in terra inimicorum situm est: et undiqz oppugnatur. Sion. 4. c. de di. no. Multitudo demonum est causa oium maloz: sibi et alijs. Pieterea. Tritus est verbus mulier. Mater ego hoc feci. quia diabolus me seduxit: imitantes eam que dixit dno deo. Serpens deceptus nre.

¶ Secunda opinio. Afirmat quod non est causa peccati nri: sed nra voluntas. Testante Ambrosio. 15. q. 1. c. Non est quod nram culpam ascribamus nisi nisi nre voluntati. Ad hac distinctionem respondent Theologi in summe Tho. 1. 2. q. 86. ar. 4. In 1. parte. q. 114. ar. 5. In 1. p. q. 9. a. 3. Boni. 2. dist. 15. Ricar.

ibidem. Quod aliquid potest esse causa peccati dupliciter. Uno modo directe et principaliter. Alio modo indirecte et secundario. Exemplificatur. De illo qui homicidium pro se facit: qui est causa directa homicidij illius. Et de illo qui pro alio facit fieri est causa indirecta. Ad propositum. Est causa directa: diabolus non est causa peccati. Que conclusio probatur triplici medio. Ratione. Auctoritate. Exemplo. Primo ratione duplici sic. Nullus potest esse causa peccati directe nisi quod potest movere voluntatem ad peccandum. Voluntas autem hominis: a duobus moveri potest. Aut a seipso. Aut ab ipso deo. Ab ipso deo non movetur ad malum: quia deus non est causa peccati. Testante Augustino libro 83. q. Deo auctore non sit habere deteriorum. Ideo clamavit sapiens. Ecclesiastici. 21. Quasi a facie colubri fugeris peccatum. Unde liber fecit homines. Ecclesiastici. 15. Deus ab initio constituit hominem: et reliquit eum in manu consilij sui. Et David in ps. Anima mea in manibus meis semper. In 3. Ethicorum. Nos sumus domini nostrorum operationum: a principio usque ad finem. Idem. Homo est principium suarum operationum. Si ergo voluntas hominis non movetur a deo ad malum: relinquitur ergo quod si facit malum et peccatum: sit sua voluntas directe causa illius mali et peccati. Et non diabolus. Ad illud facit quod Augustinus dicit libro de ecclesiasticis dogmatibus. Non omnes cor

quadragésime xxxiiij

gitationes nostre male a diabolo  
 exultantur. s; aliquoties ex nfi ar  
 bitrij motu cunctant. Et **Aug.**  
 dicit. Quod si demonia nō cēt :  
 adhuc hoies habirent appetitū  
 cibi & venereoz. Unde p3. Se  
 cūda ratio sic. Si demon cēt di  
 recte cā peccati. Quando daret  
 elemosinā: qñ ires ad ecclesiaz :  
 & faceret alia de genere bonorū:  
 non te sineret. Quare pater? Re  
 spondeo : qz diabolus sp & omni  
 bosa est malus contra hoies. Te  
 stante **Augustino**. 4. de trī. Dia  
 bolus sue societati sp malignos af  
 fecit inspirat. Et cū sit qd nō sit  
 hō qui nō faciat aliqñ ali quod bo  
 num. tegitur qd demon non sit cā  
 peccati: vt cā directa. Et licet po  
 testas sua sit maxima sup oēs po  
 tentas mundi : iuxta sūm **Job**  
 41. Non est potestas sup terras q  
 cōparetur ei. Non tñ pōt cogere  
 voluntatem hois ad peccandū.  
 S; ipsa p se est causa. **Uñ Augu.**  
 in 1. & 3. de libero arbitrio. Mul  
 ta alia re mens nostra sit serua li  
 bidinis: nisi propria voluntate.  
 A la pratica. Sics superbus. E  
 che nefus te po parlar: inculpa te  
 ipsam nō diabolum. Si cōcubi  
 narius: in carognado de qñ pezo  
 de carne. Si auarus. Si vsura  
 rius: in oibus inculpa te ipsum.  
 Herte te ad mulieres. Si ca  
 dis in lapsūm carnis: inculpa te  
 ipsam: qñ non fugis occasiones.  
 Cur stas ad fenestrā? Cur loqrīs  
 cū iuuentibus? Cur ponis belem  
 in facie? Resumi dicit. A qua de

vida. vnguenti. blachi? Quare  
 ostendis facies tuam ad ignem?  
 Quare facis tibi crudellos?  
 Quare vadis ad ballos? Quare  
 dicis verba ociosa? Fuge occasio  
 nes & denton nō infestabit te. Fa  
 li resistentia & fugiet a te. **Jac.** 4.  
 Resistite diabolo & fugiet a vo  
 bis. Quia debilis ē. **Hiero.** De  
 bilis est hostis: & non pōt vincet  
 nisi volentes. Volūtas ergo nra  
 est causa peccati **Bernardus** ser  
 mone. 21. sup Cant. Tolle ppriā  
 voluntatem: & nō erit infernus.  
**Cicero** tertia paradoxa. Nec enī  
 petā rez euentu: s; vitijs boium  
 merienda sunt. Et **Seneca**: libro  
 de moribus. Tolle excusationē:  
 nemo peccat inuisus. Quod p3  
 exēplis. Primo de monacho. q  
 cogit oua ad lumen lucerne. inuē  
 tus a prelato dixit. Diabolus te  
 tauit me. Diabolus mentiris in  
 quit. qz nūqñ hoc cogitauissem.  
 Et de beato **Antonio** cū demonē  
 reprehenderet qd discipulos inse  
 stabat. Respondit Antonio nō sū  
 ego: s; ipsi se mutuo perturbant.  
 Exēplum de muliere **Bergomē**  
 si. Que iuit colligere ficus in zo  
 choli. occidit tibijs fractis. Que  
 dixit. Maledictus sit diabolus.  
 Sic faciunt mulieres: que se con  
 turbāt cū cane gara. igne. **Salo.**  
 Non est ira sup iram mulieris.  
 Respondit demon. Maledicta  
 sis tu non ego. Non fuis si in zo  
 chois debet iri sup ficū? Quot  
 sunt: qui demonē inculpan cum  
 sunt ipsi causa peccati: quia nō fu